
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М А 1 К С А Г И Х И Н С К О Г О  Р А Й О Н А  

Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т £
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.12.2021

О принятии мер по очистке от снега и наледи 
кровель зданий, строений и сооружений, 
расположенных на территории
муниципального образования Тверской 
области «'Максатихинский район»

Руководствуясь Правилами благоустройства городско 
утвержденными Постановлением администрации Максатихинского 
области от 30.10.2017 г. ТГн 462-па, в целях избегания порчи кровли жил: 
строений, сооружений от скопившегося снега, наледи, прецуиреждс 
случаев при падении снежно-ледяных образований с крыш,

№ 626-па

'о поселения, 
района Тверской 

:ых домов, зданий, 
яия несчастных

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекс 
1.1. Ос

мендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений: 
уществлять постоянный контроль за состоянием дел по очистке от снежно

ледяных образований кровель жилых домов, зданий, строений* сооружений.
1.2. Определить ответственных за проведение осмотра кровель в целях выявления

снежных навесов, наледей, сосулек. jj
1.3. Обеспечить информирование администрации Максатихинского района о

проделанной работе. и
1.4. Информировать граждан о времени проведения работ по очистке кровель с 

целью недопущения травмирования пешеходов и повреждения автомобилей, 
припаркованных в непосредственной близости от жилых домов, зд ший, строений, 
сооружений.

2. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм 
собственности, собственникам зданий рекомендовать обеспечить своевре: ленную очистку 
от снега, наледи, сосулек кровель, карнизов, водосточных труб и других кровельных 
элементов жилых и иных зданий, находящихся в управлении, обслуживании или 
собственности.

2.1. Очистка от снежно-ледяных образований должйа производиться по мере 
необходимости в зависимости от погодных условий в светлое время суток с обязательным 
осуществление комплекса охранных мероприятий, в том числе ограждение опасных 
участков, обеспечивающих безопасное движение пешеходов, транспорт и персонала, 
выполняющего эти работы, а также полную сохранность деревьев, кустарников и иных, 
зеленых насаждений, рекламных конструкций, дорожных знаков и прочих объектов.



2.2. Очистка кровель зданий от снежно-ледяных образований на сторонах, 
выходящих на пешеходные зоны, должна производиться немедленно по мере их 
образования.

3. Рекомендовать организациям, осуществляющим обслуживание многоквартирных 
домов, обеспечить организацию работ по очистке кровель жилых домов от снега и наледи.

4. Собственникам жилья, проживающим в Частных ломах, а также 
многоквартирных домах, находящихся в непосредственном управлении, самостоятельно 
принимать iiepbi к своевременной очистке кровель домов и надворных построек от снега 
во избежание разрушения конструкций кровель, причинения вреда жизни и здоровью 
граждан.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Максатихив ского района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы администрации Максатихинского района.

| и некого района К.Г. Паскин


